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ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2
Ταχ. Κωδ. : 105 62 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Ε. Αυγερινού ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Τηλέφωνο : 210 3224997 Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
FAX : 210 3235135 Τμήμα Αναφορών
e-mail : e.avgerinou1@minfin.gr

ΚΟΙΝ: Βουλευτή κ. Χρήστο Δερμεντζόπουλο 
(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 788/9-12-2020 Αναφορά.

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 788/9-12-2020 αναφοράς που κατέθεσε ο Βουλευτής 
κ. Χρήστος Δερμεντζόπουλος,  σας γνωρίζουμε  τα ακόλουθα:

Επισημαίνεται ότι το εν λόγω ζήτημα θεραπεύθηκε νομοθετικά με την διάταξη του άρθρου 78 

του ν.4764/2020 (Α’ 256/23-12-2020) με τίτλο: «Καταστάσεις φορολογικών στοιχείων για 

διασταύρωση πληροφοριών (Μ.Υ.Φ.)».

Ειδικότερα με την νέα αυτή διάταξη προστίθεται στο τέλος του άρθρου 72 του ν.4174/2013 (Α’ 

170), η παράγραφος 56 η οποία έχει ως εξής:

«Καταστάσεις φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση πληροφοριών για το ημερολογιακό 

έτος 2014, που υπεβλήθησαν από 21.1.2016 έως και 25.1.2016, θεωρούνται ως 

εμπρόθεσμες.  Πρόστιμα που έχουν επιβληθεί, ακυρώνονται ή, εφόσον έχουν εισπραχθεί, 

συμψηφίζονται με οφειλές και, στην περίπτωση που δεν υπάρχει οφειλή, επιστρέφονται.»

 Επίσης με το άρθρο 93 του ν. 4764/2020 (Α’ 256/23-12-2020) με τίτλο: «Ρυθμίσεις για τη 
δυνατότητα παράτασης υποβολής των φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων και 
καταστάσεων των λογιστών – φοροτεχνικών που ασθενούν από κορωνοϊό COVID-19 και των 
εντολέων – πελατών τους» διευθετήθηκε το θέμα της ασθένειας των λογιστών λόγω COVID-
19. Το άρθρο έχει ως εξής:

«1. Σε περίπτωση που λογιστής – φοροτεχνικός βεβαιωμένα πάσχει από κορωνοϊό 
COVID-19 και εξ αιτίας αυτού έχει νοσηλευτεί σε δημόσιο νοσοκομείο που παρέχει νοσηλεία 
για κορωνοϊό COVID-19, όπως αυτό αποδεικνύεται από τη σχετική βεβαίωση του εν λόγω 
νοσοκομείου, οι προθεσμίες υποβολής των πάσης φύσης - φορολογικών και ασφαλιστικών 
δηλώσεων και καταστάσεων του ιδίου και των εντολέων – πελατών του που λήγουν σε 
ημερομηνίες που συμπίπτουν με τη διάρκεια της νοσηλείας του, παρατείνονται μέχρι το τέλος 
του επόμενου μήνα που ακολουθεί τον μήνα του εξιτηρίου. 2. Η ρύθμιση της παρ. 1 ισχύει για 
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τους εντολείς – πελάτες για τους οποίους ο λογιστής – φοροτεχνικός αποδεδειγμένα έχει 
εξουσιοδοτηθεί στο σύστημα Taxisnet κατά τον προηγούμενο μήνα της ημερομηνίας 
εισαγωγής του στο νοσοκομείο και παραμένει εξουσιοδοτημένος, σύμφωνα με τα στοιχεία της 
σχετικής εξουσιοδότησης. Η εξουσιοδότηση λογιστή – φοροτεχνικού στο σύστημα Taxisnet 
δημιουργεί τεκμήριο εξουσιοδότησης του ιδίου και για την υποβολή των ασφαλιστικών 
δηλώσεων και καταστάσεων. 3. Σε περίπτωση θανάτου  λογιστή – φοροτεχνικού λόγω 
κορωνοϊού COVID-19, οι προθεσμίες της παρ. 1 παρατείνονται μέχρι την εξουσιοδότηση του 
εντολέα – πελάτη του σε άλλον λογιστή – φοροτεχνικό και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν των 
τριών μηνών από την ημερομηνία θανάτου. 4. Με κοινή απόφαση των Υπουργού 
Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, δύναται να ορίζονται οι λεπτομέρειες για την 
εφαρμογή του παρόντος άρθρου».  

       Το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της ασκούμενης  

φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων.

Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής 

νομοθεσίας που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους.

Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με 

γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική δικαιοσύνη και την ομαλή δημοσιονομική πορεία 

της χώρας.

Επισημαίνεται ότι σχετική ρύθμιση έχει περιληφθεί στο α. 78 και 93 του νόμου « Ρυθμίσεις για 

την προστασία της δημόσιας υγείας από τις συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-

19, την ενίσχυση των μέσων μαζικής μεταφοράς, την επιτάχυνση της απονομής των 

συντάξεων τη ρύθμιση οφειλών προς τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες 

κατεπείγουσες διατάξεις» που ψηφίστηκε στις 21.12.2020.

Tέλος, σας διαβιβάζουμε συνημμένα το υπ’ αρ. ΔΕΛ Α 1143913 ΕΞ 2020/18-12-2020 

έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ

  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ :  1 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής & Δημόσιας Περιουσίας 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου                                                                      
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